

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO SECONDO LO SCHEMA DI CUI ALL'ALLEGATO 1 DEL D.M. 27 MARZO 2013 E ALL'ALLEGATO 6 DEL D.P.C.M. 22 SETTEMBRE 2014

	Anno 2023		Anno 2022	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1) Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		3.385.954.790		3.592.520.075
a) contributo ordinario dello Stato	3.322.984.611		3.514.200.113	
b) corrispettivi da contratto di servizio	62.970.179		78.319.962	
b.1) con lo Stato	16.466.758		29.393.798	
b.2) con le Regioni	27.646.458		29.973.800	
b.3) con altri enti pubblici	18.856.963		18.952.365	
b.4) con l'Unione Europea	-		-	
c) contributi in conto esercizio	-		-	
c.1) contributi dallo Stato	-		-	
c.2) contributi da Regioni	-		-	
c.3) contributi da altri enti pubblici	-		-	
c.4) contributi dall'Unione Europea	-		-	
d) contributi da privati	-		-	
e) proventi fiscali e parafiscali	-		-	
f) ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi	-		-	
2) variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		-		-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		-		-
4) incremento di immobili per lavori interni		-		-
5) altri ricavi e proventi		251.938.904		331.373.695
a) quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio		-		-
b) altri ricavi e proventi	251.938.904		331.373.695	
Totale valore della produzione (A)		3.637.893.694		3.923.893.770
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		3.937.468		5.090.376
7) per servizi		635.748.429		659.670.522
a) erogazione di servizi istituzionali	237.772.227		242.416.537	
b) acquisizione di servizi	397.364.551		416.294.987	
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	147.174		497.139	
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	464.476		461.859	
8) per godimento di beni di terzi		154.143.963		171.841.504
9) per il personale		1.487.206.036		1.470.216.308
a) salari e stipendi	1.132.282.010		1.128.309.266	
b) oneri sociali	353.475.226		340.691.349	
c) trattamento di fine rapporto	-		-	
d) trattamento di quiescenza e simili	-		-	
e) altri costi	1.448.800		1.215.694	
10) ammortamenti e svalutazioni		100.187.119		98.265.548
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	89.012.125		87.502.808	
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	11.174.994		10.762.739	
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-		-	
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-		-	
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		-		-
12) accantonamento per rischi		45.114.970		187.487.250
13) altri accantonamenti		535.100.197		634.739.719
14) oneri diversi di gestione		43.900.410		24.203.963
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	25.241.000		-	
b) altri oneri diversi di gestione	18.659.410		24.203.963	
Totale costi (B)		3.005.338.590		3.251.515.190
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)		632.555.104		672.378.581
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15) proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate		-		-
16) altri proventi finanziari		18.142		967
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	-		-	
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	18.142		967	
17) interessi ed oneri finanziari		7.763		2.631
a) interessi passivi	7.731		2.618	
b) oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate	-		-	
c) altri interessi ed oneri finanziari	32		14	
17bis) utili e perdite su cambi		-		-
Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+ -17bis)		10.378		- 1.664
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
18) rivalutazioni		-		-
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
19) svalutazioni		-		-
a) di partecipazioni	-		-	
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-		-	
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-		-	
Totale delle rettifiche di valore (18-19)		-		-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20) Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrisibili al n. 5)		-		-
21) Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrisibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti		-		-
Totale delle partite straordinarie (20-21)		-		-
Risultato prima delle imposte		632.565.482		672.376.916
Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	92.242.396		91.678.865	
AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		540.323.086		580.698.051